关于 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

3

三川智慧科技股份有限公司

董事会关于 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的

专项报告

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所创业板上市

公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号：上市公司募集资

金年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定，三川智慧科技股份有限公司（以下简

称“公司”或“本公司”）董事会编制了截至 2016 年 6 月 30 日止募集资金年度存放与使用情况

的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）首次公开发行募集资金

1、实际募集资金金额及资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］269 号文核准，公司于 2010 年 3 月 17 日

向社会公众发行人民币普通股（A 股）1,300 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价人民币 49.00

元，募集资金总额为人民币 637,000,000.00 元，扣除承销费用和保荐费用后的募集资金为人

民币 617,500,000.00 元，于 2010 年 3 月 22 日存入本公司募集资金专用账户中。募集资金

扣除承销费用、保荐费用及本公司累计发生的其他发行费用后，实际募集资金净额为人民币

612,817,290.00 元。

以上已经深圳市鹏城会计师事务所有限公司于 2010 年 3 月 22 日出具的深鹏所验字

[2010]096 号验资报告验证。

2、以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

单位：人民币元

以前年度已投入

本年使用金额
累计利息

收入净额
年末余额 置换先期

投入项目金额

直接投入

募集资金项目

永久补充

流动资金

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

                              关于 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

4

550,691,257.82 - - - 44,271,582.89 106,397,615.07

（二）非公开发行股份募集资金

1、实际募集资金金额及资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于江西三川水表股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2015]1660 号）核准，公司向江西三川集团有限公司、李建林、兴全睿众定增 3

号特定多客户专项资产管理计划、东方证券股份有限公司以及三川股份第 1 期员工持股计划

非公开发行人民币普通股（A 股）16,749,000 股，每股发行价格为人民币 7.66 元，截至 2015

年 8 月 3 日，公司实际募集资金共计为人民币 128,297,340.00 元，扣除交易所发行手续费及

券商承销手续费等发行费用 5,706,749.00 元，实际募集资金净额为人民币 122,590,591.00

元。上述资金已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了瑞华验字

[2015]48160006 号《验资报告》。

2015 年 8 月 17 日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成本次

发行新增股份登记托管手续。

2、本年度已使用金额及当前余额

本次非公开发行募集资金投资计划为全部用于补充公司流动资金，截止上年末，募集资

金已全部转为公司流动资金，募集资金账户余额为 0。

二、募集资金存放和管理情况

（一）首次公开发行募集资金

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率，维护股东的合法利益，2010 年 2 月

18 日经公司 2009 年度股东大会审议，本公司根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共

和国证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》等相关规定和要求，结合本公司实际情况，制定了《江西三川水表股份有限公

司募集资金管理制度》（简称“《募集资金管理制度》”，下同）。2014 年 10 月 13 日召开的第

四届董事会第三次会议审议通过了《关于修改<募集资金管理制度>条款的议案》。

根据《募集资金管理制度》，本公司对募集资金实行专户存储，2010 年 4 月 9 日，公司

在中国建设银行股份有限公司鹰潭府前支行、中国建设银行股份有限公司鹰潭营业部、中国

工商银行股份有限公司鹰潭四海支行、中国银行股份有限公司鹰潭市分行营业部、上海浦东

发展银行南昌分行长天支行、中国农业银行鹰潭市分行营业部分别设立了 6 个募集资金专用

                              关于 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

5

账户，2014 年 12 月 25 日，公司在工商银行四海支行、农业银行鹰潭分行分别设立 2 个募

集资金专用账户；对募集资金的使用实行严格的审批程序，以保证专款专用。本公司于 2010

年 4 月与开户银行、保荐机构国信证券股份有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，于

2014 年 12 月与开户银行、保荐机构浙商证券股份有限公司签订了《募集资金专户三方监管

协议》。上述监管协议主要条款与深圳证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》

不存在重大差异。截至 2016 年 6 月 30 日止，《募集资金三方监管协议》、《募集资金专户存

储三方监管协议》均得到了切实有效的履行。

截至 2016 年 6 月 30 日，募集资金专户存储情况如下：

银行名称 账号 存储余额（元） 存款类型

中国工商银行股份有限公司鹰潭四海支行

1506211029024580240 382,609.84 活期

1506211014210001696 3,500,000.00 定期

中国农业银行鹰潭市分行营业部

14-391101040009899 515,005.23 活期

14-391101140011761 102,000,000.00 定期

合计

106,397,615.07

注：为了提高资金存款收益，本公司在中国工商银行股份有限公司鹰潭四海支行、中国

农业银行鹰潭市分行营业部另行开设了从属于募集资金账户的定期存款账户，该等账户纳入

募集资金账户统一管理，不得用于结算或提取现金，到期后该账户内的资金只能转入募集资

金账户。

（二）非公开发行股份募集资金

公司在农业银行鹰潭鹰西分理处开设账号为 14-3912010440006398 的募集资金专项账

户用于非公开发行股票募集资金的存储和使用。2015 年 8 月 18 日，公司与浙商证券股份有

限公司、中国农业银行鹰潭鹰西分理处签订了《募集资金专户三方监管协议》。

上述监管协议主要条款与深圳证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不

存在重大差异。本次非公开发行募集资金投资计划为全部用于补充公司流动资金，截止上年

末，募集资金已全部转为公司流动资金，募集资金账户余额为 0。

三、本年度募集资金的实际使用情况

首次公开发行募集资金使用情况表详见本报告附表 1。

非公开发行募集资金使用情况表详见本报告附表 2。

三川智慧科技股份有限公司                                                                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

6

附表 1

募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

项目 金额或比例 项目 金额

募集资金净额 61,281.73 本年度投入募集资金总额 -

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 55,069.13 累计变更用途的募集资金总额 5,076.70

累计变更用途的募集资金净额比例 8.28%

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已变更

项目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投入进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到

预定使用状态日期

本年度

实现的效益

（万元）

是否达到

预计收益

项目可行性

是否发生重大

变化

承诺投资项目

1、年产 1 万吨管材项目 否 2,581.00 2,581.00 - 2,475.99 95.93% 2011 年 2 月 28 日 88.65 否 否

2、年产 15 万台工业水表项目 是 3,019.00 1,463.50 - 1,463.50 100.00% 2013 年 12 月 31 日 30.36 否 否

3、年产 200 万台智能表 否 7,508.00 7,508.00 - 7,170.94 95.51% 2013 年 12 月 31 日 4,246.78 是 否

4、技术中心建设项目 否 2,061.00 2,061.00 - 1,060.32 51.45% 2014 年 6 月 30 日 - 不适用 否

5、年产 300 万台水表合资项目 否 2,000.00 2,000.00 - 1,080.00 54.00% 2010 年 12 月 31 日 187.26 否 否

6、营销网络建设项目 是 3,001.50 943.80 - 943.80 100.00% 2014 年 6 月 30 日 - 不适用 是

7、募集资金结余(含利息）永久补

充流动资金
 - - - 7,250.63 - - - - -

承诺投资项目小计  20,170.50 16,557.30 - 21,445.18 - - 4,553.05

三川智慧科技股份有限公司                                                                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

7

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已变更

项目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投入进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到

预定使用状态日期

本年度

实现的效益

（万元）

是否达到

预计收益

项目可行性

是否发生重大

变化

超募资金投向

1、归还银行贷款 否 1,500.00 1,500.00 - 1,500.00 100.00% - - 不适用- 否

2、补充流动资金 否 6,500.00 6,500.00 - 6,500.00 100.00% - - 不适用- 否

3、购置建设与发展用地 否 2,695.68 2,695.68 - 2,695.68 100.00% 2011 年 3 月 31 日 - 不适用- 否

4、不锈钢水表项目 否 4,963.62 4,963.62 - 1,443.09 29.07% 2013 年 12 月 31 日 87.25 否- 否

5、受让甬岭水表 51%股权 否 7,650.00 7,650.00 - 7,650.00 100.00% 2011 年 12 月 31 日 168.35 否 否

6、收购鹰潭市供水公司 24%股权 否 2,731.50 2,731.50 - 2,731.50 100.00% 2012 年 6 月 30 日 531.94 是 否

7、投资设立余江水务 否 2,779.15 2,779.15 - 2,779.15 100.00% 2013 年 6 月 30 日 4.56  否

8、受让鹰潭供水 22%股权 否 4,434.00 4,434.00 - 4,434.00 100.00% 2013 年 12 月 31 日 486.39 是 否

9、增资收购国德科技 51%股权 否 370.00 370.00 - 370.00 100.00% 2014 年 3 月 31 日 -16.17 不适用 否

10、结余募集资金补充流动资金 - - - - 3,520.53  -  - -

超募资金投向小计  33,623.95 33,623.95 - 33,623.95  - 1,262.32 - -

合计  53,794.45 50,181.25 - 55,069.13  - 5,815.37 - -

三川智慧科技股份有限公司                                                                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

8

未达到计划进度或预计收益的

情况和原因（分具体项目）

1、公司年产 1万吨管材项目预计达产后年销售收入 13,675万元，年利润总额 1,482.70万元，年净利润 1,112.00万元。由于管材市场竞争激烈，公司管材项目规模较小，在市场

竞争中特别是招标采购中优势不明显，以致未能达产达效。

2、设立合资公司项目预计达产年份形成年产 15万台工业水表的生产能力，年利润总额为 2,079.3万元，年净利润 1,559.5万元，按分配比例计算归属公司利润 779.75万元。因未

完全形成产能以及产品推广需要市场培育过程，导致未能实现预期收益。

3、年产 300万台合资表项目由合资公司山东三川水表有限公司实际实施,该项目 2010年建成，原预算该项目建成达产后，可实现年产民用节水型水表 300万台的综合生产能力，实

现年总产值 11,550 万元，利润总额 1,092.7万元，净利润 819.50万元的经济效益目标。该项目未达到预期收益的原因：（1）该项目原计划生产销售节水表，毛利较高，但项目建成后，

公司进行了产品生产布局调整，将面向农村饮水的中低端普通机械水表的生产调整至该项目，且山东三川无独立销售，其大部产品按确定的价格销售给母公司，由母公司统一对外销售，

只有部分贴牌产品由其自主经营。（2）由于经营模式及产品品种的改变，山东三川产品的销售单价平均低于原预算时单价约 30%，毛利率平均低于预算毛利率约 39%，导致未能达到预期

收益。

4、不锈钢水表项目计划达产年份形成年产 200万台不锈钢水表的生产能力，达产年度利润总额为 3,250.75万元，年净利润 2,438.06万元。因处于市场培育及推广期至用户普遍接

受尚需过程，未达到预期产销量导致未能完成预期收益。

5、受让甬岭水表 51%股权项目，该项目预计未来 5年年均实现各类水表产销量 200万台，收入 12,695.54万元，年净利润 1,849.35万元。未达到预期收益的主要原因是：甬岭水表

以出口水表为主业，近年来由于国际经济复苏缓慢，部分地区政局动荡，对公司业务发展造成了巨大影响，俄罗斯、中东地区是甬岭水表的传统重要市场，由于受政局动荡及外汇管制

等原因的影响，该等地区业务受到重大影响。

项目可行性发生重大变化的情况

说明

“营销网络建设项目”原计划投资 3,001.50万元，计划在哈尔滨、郑州、上海、昆明、西安、广州等六个中心区域城市购置办公房产及软硬件设施，设立营销机构，组建营销网络。在

实施过程中，由于房地产市场与原计划发生了较大差异，公司对购置房产采取了审慎决策，除在上海、西安购置房产设立营销机构外，其他地点均采取租赁办公场地的方式设立营销机

构。目前，公司已先后以营销办事处的形式建立了吉林、安徽、江苏、湖南、湖北、河南、山西、广东、广西等营销网络机构，其余区域的营销网络建设也正在积极进行中，从而既减

少了项目资金的投入，又达到了预期效果。鉴于公司已使用更加稳妥、可行的方法实施营销网络建设，因此终止了上述“营销网络建设项目”的实施。2014年 12 月 8 日召开的第四届董

事会第四次会议审议通过了《关于将募投项目结余资金转为流动资金的议案》，2014年 12月 24日，公司第四次临时股东大会审议批准了该议案。

超募资金的金额、用途及使用

进展情况

公司首次公开发行股票募集资金总额为人民币 63,700.00 万元，募集资金净额为 61,281.73 万元，扣除募集资金项目投资需求 18,615.00 万元(变更后），超额募集资金为 42,666.73 万

元。截止报告期末，公司累计使用超募资金 33,623.95万元先后投入购置发展建设用地、不锈钢水表项目、受让甬岭水表 51%股权、收购鹰潭供水 46%股权、设立余江水务、归还银行借

款、补充流动资金等项目。截至报告期末，公司超募资金余额 10,639.76 万元（含利息）。

募集资金投资项目实施地点

变更情况

1、公司“技术中心建设项目”原计划在公司总部经营区域预留的土地上实施（国有土地使用权证号：鹰国用（2009）第 2218号），“年产 15万台工业水表项目”原计划在鹰潭市

龙岗新区余国用（2009）第 G-4-004号地块实施。因城市总体规划调整，原计划“技术中心建设项目”项目用地调整为商业用地，已经不能用于该项目建设。为此，公司在鹰潭市龙岗

新区另行购置土地 421.2亩，并决定将募集资金项目之“技术中心建设项目”、“年产 15 万台工业水表项目”实施地点变更至该址。2010年 9 月 20日，公司第二届董事会第十九次会

议审议通过了《关于变更募集资金投资项目实施地点的议案》，公司独立董事均对该事项发表了明确意见，同意上述募集资金投资项目实施地点的变更。

2、公司“年产 200 万台智能水表项目”原计划全部在公司总部经营区域预留的土地上实施（国有土地使用权证号为：鹰国用(2009)第 2218 号) ，由于城市总体规划的调整，公司总部

经营区域的土地，除已建成厂房的厂区外，全部变更为商业用地。为此，为适应公司当前建设与今后发展需要，公司已在鹰潭市龙岗新区购置建设与发展用地 421.2 亩，以建成功能齐

全、设施完备、生产区域集中、配套工程完善的水工产业基地。出于加强公司整体规划和一体化管理考虑，公司拟将“年产 200 万台智能水表项目”尚未投资建设的部分建设内容变更

到上述地点实施。2011 年 7 月 4 日，公司第三届董事会第五次会议审议通过了 《关于变更募集资金投资项目实施地点的议案》，公司独立董事均对该事项发表了明确意见，同意上述募

集资金投资项目实施地点的变更。

募集资金投资项目实施方式

调整情况

2010 年 12 月 21 日，公司第三届董事会第一次会议审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，原“年产 15 万台工业水表项目”变更为“对外投资设立合资经营企业”，拟投入资金额为

1463.5 万元（原项目投资额 3019 万元）。2011 年 1 月 7 日，公司召开 2011 年第一次临时股东大会，审议通过了上述议案。

募集资金投资项目先期投入及

置换情况
根据公司第二届董事会第十七次会议及第二届监事会第九次会议，公司以募集资金 52,979,683.27 元置换预先已投入募投项目的自筹资金。公司已于 2010 年 6 月 30 日完成了上述置换。

用闲置募集资金暂时补充流动

资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结余的

金额及原因

1、年产 1 万吨管材项目已实施完成，因公司对项目进行了部分优化，节省资金 105.01 万元。

2、年产 200 万台智能表项目已实施完毕，因公司对项目进行了部分优化，节省资金 337.06 万元。

三川智慧科技股份有限公司                                                                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

9

3、技术中心建设项目已实施完成，由于技术进步，实际采购设备与计划采购设备有所差异，加之变更了项目实施地点对建筑工程进行了优化节省了资金 1000.68 万元。

4、年产 300 万台水表合资项目已实施完成，因项目预算时间较早，实际实施时由于技术进步及市场变化等因素，节省了募集资金 920 万元。

5、营销网络建设项目，该项目未实施部分已终止实施，结余募集资金 2057.70 万元已决议永久补充流动资金。

6、不锈钢表项目已实施完毕，结余募集资金 3520.53 万元。该项目原计划独立实施，后与公司水工产业园其他项目整体设计共同实施，建筑工程与计划发生较大变化，项目原计划的配

套工程项目，由于整体建设无需单独重复，另外项目正小批量试生产，所需铺底流动资金尚未发生。

尚未使用的募集资金用途及去向 所有尚未使用的募集资金均存储于募集资金专项账户或以定期存单方式存储。

募集资金使用及披露中存在的

问题及其他情况
无

三川智慧科技股份有限公司                                                                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

10

附表 2

非公开发行募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

项目 金额或比例 项目 金额

募集资金净额 12,259.06 本年度投入募集资金总额 12,259.06

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 12,259.06 累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金净额比例 -

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已变更

项目（含部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

(1)
本年度投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投入进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定使

用状态日期

本年度实现的效

益（万元）

是否达到

预计收益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

补充流动资金 否 12,259.06 12,259.06  12,259.06 100.00%   不适用 否

承诺投资项目小计  12,259.06 12,259.06  12,259.06 100.00%

未达到计划进度或预计收益的情

况和原因（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情况

说明
不适用

超募资金的金额、用途及使用进

展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点变更

情况
不适用

募集资金投资项目实施方式调整

情况
不适用

募集资金投资项目先期投入及置

换情况
不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资

金情况
不适用

项目实施出现募集资金结余的金

额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 不适用

募集资金使用及披露中存在的问

题及其他情况
无

三川智慧科技股份有限公司                          关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

11

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）本公司变更募集资金投资项目的详细情况见下表：

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的

项目

对应的原

项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际

投入金额

截至年末实际

累计投入金额

（2）

截至年末投资

进度
(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

对外投资设

立合资经营

企业

年产15万

台工业水

表项目

1,463.50  1,463.50 100.00% 2013 年 12 月 31 日 30.36 否 否

合计  1,463.50  1,463.50   30.36

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

我国工业水表制造技术与国外同行业相比较为落后，为了积极引进和吸收国外的工业水表先进技术，

力争在工业水表领域成为国内技术领先的制造企业，公司经与德国 Elster Asia Gmbll(埃尔斯特亚洲

有限公司)洽谈，达成共同投资举办合资经营企业，并正式签署“江西三川埃尔斯特水表有限公司合

资合同”。

2010 年 12 月 21 日，公司第三届董事会第一次会议审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》。

原募集资金用途“年产 15 万台工业水表项目”变更后用途为“对外投资设立合资经营企业”，拟投入资

金额为 1463.5 万元（原项目投资额 3019 万元）。公司 2011 年第一次临时股东大会审议通过了上述

《关于变更募集资金用途的议案》。

公司于2010年12月22日对外披露《第三届董事会第一次会议决议公告》、《变更募集资金用途公告》。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

设立合资公司项目预计达产年份形成年产 15万台工业水表的生产能力，年利润总额为 2,079.3万元，

年净利润 1,559.5万元，按分配比例计算归属公司利润 779.75万元。因未完全形成产能以及产品推

广需要市场培育过程，导致未能实现预期收益。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

（二）报告期内，公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和本公司《募集资金管理

制度》的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了 2016 年半年度募集资金的存放与使用情

况。

                                            三川智慧科技股份有限公司董事会

                    二〇一六年八月一十八日

法定代表人：__________ 主管会计工作负责人：___________ 会计机构负责人：__________

日      期：          日               期：           日          期：

	日      期：          日               期：           日          期：